Дело № 1-141/2019

УИД: 22RS0029-01-2019-000518-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 11 ноября 2019 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кулундинского района Присяжных Т.Н.,

защитника Гайдара С.С., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№ и ордер №№№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ////////// года рождения, уроженца *** гражданина +++, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего сварщиком по гражданско-правовому договору, не судимого, проживающего по адресу: -------------, зарегистрированного по месту жительства: -------------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

//////////, точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился у себя дома, по адресу: ------------- где у него возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3 ФЗ, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), путем сбора дикорастущей конопли в значительном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного хранения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта, прошел на участок местности, расположенный в непосредственной близости от своей усадьбы дома, в вышеуказанное время, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 6,2 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли. После этого, ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, с ////////// по 11 часов 50 минут ////////// стал незаконного хранить у себя дома, в надворной постройке по адресу: -------------. ////////// в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, в надворной постройке дома расположенного по адресу: -------------, незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство, общей массой 6,2 граммов, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. Разрешения на приобретение и хранение наркотического средства марихуана, общей массой в высушенном состоянии 6,2 граммов, ФИО1 не имел.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Гайдара С.С. в судебном заседании заявил о том, что ему понятно обвинение, с которым он согласен в полном объеме и то, что он поддерживает заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного им по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, является правильной. 

При определении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие наступления тяжких последствий, наличие на иждивении беременной супруги. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности ФИО1, его имущественное положение, дают суду основание применить ч. 5 ст. 62 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 6060 рублей взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

Денежные средства на оплату штрафа перечислять по реквизитам: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Кулундинский»), ИНН:

<

***>, КПП:225301001, ОКТМО:01622000, Банк: Отделение Барнаул г.Барнаул, БИК:040173001, р/счет:40101810100000010001, КБК 18811621010016000140 – штрафы.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 6060 (шесть тысяч шестьдесят) рублей.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью на бирке «заключение эксперта №№№№ от ////////// г» с содержимым в нем бумажным свертком в котором находится 3,3 грамма каннабиса (марихуаны) и частью бумажной бирки первоначальной упаковки «Вещественное доказательство пакет № 1»; прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью на бирке «заключение эксперта №№№№ от ////////// г» с содержимым в нем бумажным свертком в котором находится 2,9 грамма каннабиса (марихуаны) и частью бумажной бирки первоначальной упаковки «Вещественное доказательство пакет № 2»; прозрачный полиэтиленовый пакет № 3, в котором находится пластиковая бутылка; два прозрачных полиэтиленовых пакета, с ватными тампонами - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий О.А. Клименко